Menurut Nikki R Kiddie, bahwa Jamaluddin Al Afghani dilahirkan di Iran dan berpendidikan Syi'ah bukan Sunni yang selama ini diklaim oleh orang-orang Sunni. Ia lahir antara tahun 1838 atau 1839.³

Tetapi menurut Hamka, Jamaluddin dilahirkan pada tahun 1839 (1254 H) di daerah atau desa As'ad Abad Kabul Afganistan, bertepatan dengan masuknya Inggris ke Afganistan. Ayahnya bernama Said Shaftar, silsilah keturunannya di tengah bertemu dengan Said Ali At Turmuzi dan di atasnya sampai kepada Husein bin Ali bin Abi Thalib RA, cucu Rasulullah saw.

Pada usia 16 tahun, ia mempelajari pokok-pokok Filsafat dan Etika. Dan setelah itu, ia dikirim oleh ayahnya ke India untuk belajar kepada ulama-ulama besar dan terkenal di sana. Ia naik haji pada tahun 1857 (1273 H).⁶

Kecemerlangan dan kecerdasan otak membuat Jamaluddin Al Afghani dalam usia yang relatif muda telah menguasai berbagai disiplin ilmu dan bahasa. Kemampuan retorika dan menulisnya seimbang, hal ini dibuktikan dari karya-karyanya yang dipublikasikan di berbagai media cetak, bahkan ia sendiri membuat jurnal *Al Urwah Al Wutsqa* ketika berada di Perancis.

⁸ Herry Muhammad, *Tokoh-tokoh islam yang Berpengaruh Abad 20*, (Gema Insani, Jakarta: 2006) hal 214

⁹ . Ibid, hal, hal 24

¹⁰. Ibid, hal. Hal 26

¹¹. Ibid, hal. Hal 28

Sejak kekalahan Muhammad A'zham dan masuknya pengaruh Inggris ke Afganistan. Dengan ringan kaki, ia meninggalkan tanah airnya Afganistan pada tahun 1869 (1286 H) dalam usia 30 tahun. Sejak itu timbul *ghirah* dalam hatinya sebagai orang muslim yang besar bahwa tanah airnya tidak hanya di Afganistan, tetapi tanah airnya adalah seluruh dunia Islam dan akan membela dunia Islam dari tipu muslihat Inggris.